ks

N

IRG

D

E

HKL)

G

RE!

PURPER

GROPER

J

NN

TaE
A

B0
AT
IV

S

ANY]

N\
3

—~d







blz. 1

Mededelingenblad KNNV VWG Amsterdam, 3e jaargang no. 3
’ Juli 1965

Bestuursmededelingen:

De inventarisaties van diverse gedeelten van het Amsterdamse
Bos zijn voltooid. De resultaten treft U aan in dit nummer
van het Mededelingenblad.

Aan degenen, die buiten het Bos inventariseerden ¢ Duivendrecht,
etc.) wordt verzocht om de uitgewerkte gegevens zo spoedig
mogelijk in getypte vorm te doen toekomen aan Mej. van Drooge.
Publicatie zal plaatsvinden in het volgend nummer van het
Mededelingenblad.

Het ligt in de bedoeling na afloop van het inventarisatie- en
vacantiesakzoen weer mogelijkheid tot contact te scheppen door
gemeenschappeli jke fiets-excursies in het Amsterdamse Bos.
Gelieve de volgende data te noteren:

Zaterdag, 4 September, 8 uur Tribune (Hr. Swart).
Zaterdag, 25 September, 9 uur 30 Tribune (HH. Brander/de Groot)
Zaterdag, 16 October, 9 uur 30 Tribune (Hr. Brander)

De bijeenkomst van het Contactorgaan voor Vogelwerkgroepen en
Vogelbeschermingswachten, op 22 Mei 1965, te Haarlem, werd, be-
halve door onze adviseur, de Hr. Frieswijk = in zijn functie

van plv. Voorzitter van het Contactorgaan/lid Technische Commissie =

bijgewoond door de dames Hund en van Drooge.

De middag werd besteed aan een prima georganiseerde excursie
door de Kennemerduinen, langs een door V/G Haarlem geinven-
tariseerd duinterrein, via het - eveneens geinventariseerde -
Vogelmeer, naar het strand. Voornaamste waarneming was de
zwartkopmeeuw, die tevoren geruime tijd niet was waargenomen,
en, blijkens latere mededeling van Mevr. Bloem, uiteindelijk dit

-jaar niet tot broeden kwam.

In de avond werden dia's vertoond door de Hr. Boogaart, 1lid

VWG Haarlem, die een byzonder fraaie collectie bleek te bezitten,
vele betreffende vogels van de duinrand bij Haarlem. Uitblinkers
waren opnamen van een nachtzwaluw, alsmede winterfoto's van een
buizerd op prooi. . ,

De leiding van het geheel berustte bij VWG Haarlem, aangevoerd
door haar Presidente, mevrouw Bloem.

Aanvullingen en correcties Ledenlijst van April 1965

Albers, moet zijn Alberts

den Boer, telefoonnummer moet zijn 157.353 (i.p.v. 120.043)
Bonten, toevoegen telefoon thuis: 02903/421

Toevoegen:

Franssen, Mej. T., Jelte Eelsmastraat 15, Amsterdam. Tf. 13%.043.
Keizer, toevoegen telefoon thuis: 02908/1170. o
Kolk, toevoegen telefoon thuis: 159.867.

Meyer, verhuisd naar Naardermeerstraat 81, Nieuwendam.

Reijnders, toevoegen telefoon thuis: 02968/4268.

de Roever, verhuisd naar Keizersgracht 724, Amsterdam. Tf. 222.638.

(weekend: Tf. 726265 (= oude nummer, Milletstaat 26)



blz. 2

Naar aanleiding van het artikel op blz. 17 -van het vorig

. Mededelingenblad, over de witkopeendy was de Heer M.J. Tekke,

secretaris Ned. Ornithologische Unie, zo vriendelijk ons de
volgende aanvulling op onze waarnemingen door te geven:

"Op 7 Maart was er 's middags vergadering in Amsterdam van de
Afd.. Club van Nederlandse Vogelkundigen. Enige. leden vertelden
op die vergadering, dat zij de witkopeend op weg naar de ver-
gadering nog hadden gezien. Verdere byzonderheden ontbrekens'

Onze laatste waarneming datéerdé van 27 Februari.

Verzoek om medewerking

Van de ViYG van de CJIN werd een verzoek ontvangen om mede-
werking te verlenen aan een fenologle-onderzoek betreffende
zomervogels 19654

Aankomstdatavworden gevfaagd van:

fitis zwarte roodstaart

tjiftjaf gekraagde roodstaart
spotvogel ; ’ nachtegaal *
zwartkop . ' .. bapuit
grasmus gele kwikstaart
braamsluiper gierzwaluw
tuinfluiter : boerenzwaluw
rietzanger = huiszwaluw
kleine karekiet tortelduif
grote karekiet koekoek
bonte vliegenvanger wielewaal
grauwe vliegenvanger . zwarte stern
visdiefje

Van de eerste waarnemingsdata van de zomervogels in het Amster-

~damse Bos vindt U een overzicht op blz. 3 van dit Blad.

Vriendelijk verzoek om na te gaan, of aan U eerdere data
bekend zijn van deze soorten buiten het Bos, c.q. eerste waar-
nemingsdata van de soorten, die in het Bos niet of weinig
worden waargenomen: zwarte roodstaart (1e waarneming in .-
Buitenveldert: 31/3/1965), tapuit, zwarte stern.

Wilt U deze gegevens doorzenden, csq. telefonisch doorgeven
aan:

Bob Kelzer, Kanaaldlgk 117 Het Schouw, gemeente Landspgeer,
telefoon: 02908/1170.

Mej. Mr. J.H.U. van Drooge
Secretaresse KNNV VWG Amsterdam

Juli 1965
vDr?vDr
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89
131
179
193
195
226
227

229

265

267
270
272
274
275
276
277
279
280
282
283
284

287
288
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blz. 3
Terugkeer ZOMERVOGELS/BROEDVOGELS Amsterdamse Bos

AVN 1963 196L
335 . zomertaling ' 30/3 - .- 21/3
96 boomvalk 6/5 23/5
135  grutto 6/3 14/3
186  visdief 17/4 18/4
200  tortelduif | 27/4 5/5
202  koekoek 27/k 27/k
232  boerenzwaluw 8/4 9/kL
234  huiszwaluw L4 /h 11/4
249  wielewaal - . B8/5 7/5
267  gekr. roodstaart . 11/4 16/4
(9/4) (28/3)
26Pntenacitegaal 16/4 16/
272 sprifikhaanrietzanger1l/b —
274 snor ———- 16/4
276  grote karekiet L/5 27/k
277  kleine karekiet L /5 2/5
278  bosrietzanger 17/5 9/5
279 rietzanger 13 /4 13/4
281  spotvogel 1445 9/5
282  zwartkop 19/ 15/4
284~ tuinfluiter ~  22/k  17/h
285  grasmus 20/4 18/4
286  braamsluiper 21/4 19/4
(20/4)
289  fitis 9/ ik
290  tjiftjaf 17/3 21/3
(10/3) (19/3)
297  gr. vliegenvanger 9/5 9/5
241 witte kwikstaart 943 2L /2
243 gele kwikstaart 9/k4 11/b
z24 rietgors 8/3 29/2
(29/1)
= Vogelgids 3de druk
= Avifauna van Nederland

1965
27/3

1/5
11/3
17/k
15/5
30/k
31/3
10/5
8/5
13 /4

11/4
8/5*
11/k
2/5
30/l **
12/5
7/k
1645
10/l enn
2/5
17/b
12/4****

31/3
13/3
6/5
8/3

1966

Cijfers tussen haakjes (....) geven aan, dat de zangvogel toen

reeds gezien werd,

* spr.h.rz. zingend in Schinkelpolder van 8/5 t/m 30/5 waargenomenj;

** kleine karekiet: ' na 30/4 pas weer

*EE Zwartkop

*ERE* Ppraamsluiper

hoek Ringvaart/Meerzicht van 21/5 t/m

7/5 zingend
na 10/4 pas weer 24/4 zingend
na 12/4 pas weer 21/4 zingend

L/6.

waargenomen
waargenomen
waargenomen

ZeOoZo
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FBerste waarnemingsdata van zomervogels, die in 1965 geen

territorium hadden in het Amsterdamse Bos:

VG35 AvN

116 124  Kleine plevier

207 214 Gierzwaluw
228 235 Qeverzwaluw
289 291  Fluiter

295 298 Bonte vliegenvanger

Kievit, tureluur, scholekster:

1963 1964
7/ 25/4
20/k 19/4
14 /4 19/k
2/5 27/k
- 25/k

het Amsterdamse Bos "zomervogel''.

112. Scholekster
overvliegend
op de grond

114, Kievitt

overvliegend

op weiland v. Meerzicht

136. Tureluur
overvliegend

op weiland v. Meerzicht

o I 57 T e o G e e e S S T - - o - = - o~ - - —— - - " 0 - - —— - o ——

T T TN ST N SR S e e e e e G e G e G e B - S - — " ——— - - = - _ " S -

Voor vergelijking met de jaren 1957 t/m 1962,

lededelingenblad no. 3 van 1963,

landeli jk "jaarvogel™

1964

2672
26/2

15/2
23/2

1965

1/5 -
29/4
10/4
30/h

1965

14/2
12/3

13/2
13/3

zie

T RTS8 A o i e . s e G Bt e o o e 2 e e S o B o e G o 2 20 e e S o " " S e o S0

S 0t e e s e G it e 8 et S e e e o 0 N B et e e e i S g S £t e - - o S S T - 2 2o o o o o W

Samengesteld door Mej. Mr. J.H.U., van Drooge
Cornelis Dopperkade 8 VI,

Amsterdam (Zuid II)
vDr/vDr '

Juli 1965
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26
27

35
29
89
ok
98

102
103

191

193
195
203
204
216
217

229

243

 2hk
2Ly
248
251

265
267

237,

Inventarisatie Noordkant Roeibaan

dodaars
woudaapje
roerdomp

33, Wilde eend
zomertaling
slobeend
boomvalk
torenvalk
patrijs

100. fazant
waterral

porseleinhoen

107.
108.
192
114.
131.
136,

holenduif
192. houtduif
tortelduif
koekoek

waterhoen
meerkoet
scholekster
kievit
grutto
tureluur

bosuil
ransuil
grote bonte specht
kleine bonte specht

 226. boerenzwaluw

wielewaal

237
235.

zwarte kraai
ekster
Vliaamse gaai
koolmees

238,

2329, pimpelmees

matkop

staartmees

boomkruiper
winterkoning
grote lijster

253. zanglijster
259. merel
gekraagde roodstaar

nachtegaal

minstens

waarsch.

minstens

minstens

min.

minstens

t

1963

O OO

=]

g

n N o o =

O O O Ul 2 a2

o]
03 03

e

+0

13
0
ng

ng
7

L as

5

1 minstens
0 .
ng

ng

ng

ng

ng

ng

0
ng

0]
1 a2 Q

2
2
5
0 (enige wng. 28/2)
ng

3

ng
ng
ng
ng
ng

6

5
2

243
ng

ng '
8 (+ 1 NW hoek)
8 Meerpad)




(Noordkant - vervolg) 1963 1964 1965 -
269. roodborst ng B B
270 sprinkhaanrietzanger 0 0 1 2 **
272 snor 0 1 3
274 grote karekiet 0 0 g *
275. kleine karekiet ng ng ng
276. bosrietzanger ng min. 5 ng »
279 spotvogel 8 7 minstens
280 zwartkop 3 9
282. tuinfluiter ng ng ng
283 grasmus ng n 2 + 1*
284 braamsluiper 1 192 0
287 fitis minstens 15 min.20 11 **x
288 tjiftjaf 10 10 7 %A
294 grauwe vliegenvanger 7 7 h
298 heggenus 8 6
304 witte kwikstaart 1 1 1
306 gele kwikstaart 1 1 ° 0
315 groenling minstens 4 2 %2 3+ 17
318 kneu 1 1 1 *
329. vink ng ng ng
340, huismus ng ng ng
343, rietgors ng ng ng
312. spreeuw ng ng ng
totaal aantal soorten waarvan
min. 1 terr. werd vastgesteld 56 54 51 + 2 2
aantal soorten waarvan terri-
toria werden geteld 31 31 _28
* = buiten de begrenzing van "Noordkant™ volgens afmetingen aangehouden
door Hrs Frieswijk c.s. '
*ox zie overzicht waarnemingen in kwartaaloverzicht 2de kwartaal 1965.

sterke teruggang aantal terr.

fitis en tjiftjaf vermoedelijk mede

te wijten aan de weersomstandigheden: aanvankelijk vroeg ingezet

- e - - - -~ - — o o —— T "

Epmmqgigg_qg;gens Vogelgids 3de druk.

ng = aantal territoria niet geteld; de soort was echter positief als
broedvogel aanwezig. ____ e o g g

De inventarisatie geschiedde vrijwel uitsluitend op zangwaarnemingen,
dageli jks door Mej. Mr. J.H.U. van Drooge,
in de weekenden geassisteerd door Mevr. Alberts, Mej. Franssen, en

Dr. Hirschler.

Amsterdam

TalT 1965  vPr/vDr



Inventarisatie Amsterdamse Bos Openliuchttheater

20

33
89
94
1100
107
108
191
192
193
195
203
204
214
216
226

229
231
235
237
238
~239
243
244
247
248
251
253
259
265
267
269
279
280
282
283

Blauwe reiger

wilde eend
boomvalk
torenvalk
fazant
waterhoen
meerkoet
holenduif
houtduif
tortelduif
koekoek
bosuil
ransuil:
groene épécht
grote bonte specht

boerenzwaluw

wielewaal
zwarte kraai
ekster
vlaamse gaal
koolmees
Pimpelmees. .
matkop
staartmees
boomkruiper
winterkoning
grote 1lijster
zanglijster

merel

wgekr.roodstaart

nachtigaal
roodborst
spotvogel
zwartkop
tuinfluiter

grasmus

1964

ng

ng

ng

ng
1+

ng

N O W O O O

ng

ng
ng
ng
10

10

15

© O W O o WUl

ng

ng

ng
ng
ng

ng

H O N"O O O

ng

ng
ng
ng

o O +H H~ @

12

o

11

N

11,

1965

++

O @ N O

koldénie op nabijgelegen
eilenden in Grote vijver

+ in 1964 op eiland in Gr.vijve

onder diverse bruggen,moeilijk
telbaar.



vervolg 1nventarlsat1e Amsterdamse hos Openluchttheater..

A287.;

288
294
298
312
315
329

340

fitis | 5 o 2 ++
tjiftjaf | 8 3 ++
grauwevliegenvanger 0 0
heggemus 1 2
spreeuw ng ng
groenling 0 1
vink

huismus

(nummering volgens VG 3e druk)

ng

++

ey ——

als broedvogel aanwezig,doch geen territoria geteld.,

De inventarisatie geschiedde door leden van 'groep Pahlsson“.

De gegevens werden uitgewerkt door HH.Wieringa,Sistermans,den Boer,

met assistentie van de Hr.J.Reijnders.

Geinventariseerd werd gedurende de periode van 13/5 t/m 12/6,eenmaa1 per
week,in de zeer vroege ochtend. '
Vermoedeli jk Voornamelle tengevolge van Rappen van de onderbegroelng 1s‘
het aantal terrltorla van nachtigaal,fitis en tjiftjaf teruggelopen,

H,Sistermans,
Ruyodaelkﬂde 172 I

tel. 730002
Contact-adres groep "Pahlsson"

JA/v.Dr. Juli 1965

VRAGEBRUBRIEk (vragen opgcsteld door J.W.de Roever)

Wat is het verschil in snavel tussen die van cen 87381° en van
een Europese kanarie ?

In velke maand kxunt U Noorse gele kwikstaarten verwachten i

[ = Jiat
Noem 5 vogelsoorten, die goed zichtbaar een kuif dragem, en die
in Nederland jJearlijks waarneembaar zijn.

Noem 2 opvallende verschilpunten tumsen cen juveniel grote bonte
specht en een volwa:sen middelste bonte specht.

Wat is het verschil in pootkleur tuisen kleine en Temmincks-
strandloper, '

___——_._——_-_——_——-——-——__-—_...———-_—._.___—___—-_———-——-—_——-——_—_—_——————_——.—



VG 3
33
89
oL

100
107
108
112
114
116
191
192
193
195
203%
20k
216
226
229
231
234
235
237
238
259
243
2Lk
248
251
253
259
265
267
269
274
275
276
277

Inventarisatie Amsterdamse Bos - Vogeleiland

wilde eend
boomvalk
torenvalk
fazant
waterhoen
meerkoet
scholekster
kievit
kleine plevier
holenduif
houtdulf
tortelduif
koekoek
bosuil

ransuil

grote bonte specht

boerenzwaluw
wielewaal
zwarte kraai
kauw

ekster
vliaamse gaail
koolmees
pimpelmees

matkop

staartmees

winterkoning
grote lijster
zanglijsﬁer
merel

gekr. roodstaart
nachtegaal
roodborst

grote karekiet
kleine karekiet
bosrietzanger

rietzanger

1963 1964

ng

+0

[ A T A B ) e
1

O = W =

1965

ng

0 zie toglichting ti- -
1

minstens 1 ?

>

3

1

q verstoord

0

1

ng

0

%

a verstoord

?

2

1

2

it} in aantal beperkt
1 in nestkast

1

2

7 in nestkasten

2 in nestkasten

1

b door Vl.gnal vers
3

1

k.

LI- :

3 1 in nestkast

2

3 |

0 + 1 week gééongen
3

0

O + 1 week gezongen

blz. 9



Blz. 10

(inventarisatie Vogeleiland - vervolg)

1963 7 1964 1965
279 spotvogel 0 1
280  zwartkop 2
282  tuinfluiter ng 5
283  grasmus 3 3
284  braamsluiper - 1
287  fitis ng 3
288 tjiftjaf : ng 1
294  gr. vliegenvanger 1 0
298  heggemus 1 2 -3
312 spreeuw 2
315 groenling 1 1
318  putter - - ? zie toelichting
318 - kneu 1 =2 .
319 vink ng 1
340 huismus - - -
343 rietgors 12 L weken gezongen
347 ringmus : - - 2 in nestkasten
VG.%= Vogelgids 3de druk
ng = als broedvogel aanwezig, doch territoria niet geteld.

De gegeven aantallen betreffen het Vogeleiland zelf met de aan de
omringende sloot grenzende bosgedeelten. :

In 1964 werd, tengevolge van het ongeval de Hr. Brander overkomen,
de inventarisatie niet voltooid.

. - — - —— -y - — T ——— " — i " ——— S 10 3 G - T o o 0 0 b Mt S S

Toelichtihg

Ad Boomvalk:

29/5 1 ex prooiplukkend op het Vogeleiland. e

5/6 1 ex over het Vogeleiland vliegend, tweemadl; tweede maal

met prooi in de klauw, wegvliegend in Zuid-Oostelijke richting.

Ad Putter:

24k/6 2 putters met jongen, die werden gevoerd (Brander)

2/7 2 putters ;

9/7 2 putters met 3 jongen, fouragerend op kale jonkers: (Brander)
18/7 1 putter (Brander/Mej. van Drooge)

Broedgeval nhaste.omgeving Vogeleiland zeer waarschijnli jk,

mede i.vem. tevoren aangetroffen nest. bij start roeibaan, waar echter
géén broedgeval plaats vond.

Samensteller: P.W. Brander, Willemsparkweg 4, Amsterdam. Z.

Tf, 729896. Br/vDr



Inventarisatie Amsterdamse Bos - Paardensportcentrum 1265

A. Soorten,waarvan in 1965 geen territorium werd vastgesteld.

B. Soorten,die in alle drie inventarisatie-jaren aanwezig ‘waren. ¢
C. Soorten,die in 1945 nog niet aanwezig waren.

D, Soorten,die niet afhankelijk zijn van het bosbiotoop.

‘(nummering volgens VG 3e druk)
A. 276 Bosrietzanger
279 spotvogel
318 kneu
331 geelgors

B. 192 Houtduif
253 zanglijster

E
E
g

OO0OO0OHI OO0 O0O0O0OO0O0OOO0O0OOO0OO0OOOO0OWOO WRARVWNH OWHS N

254 merel 1 1
282 tuinfluiter 1
28% grasmus
287 fitis 1
Ce 193 Tortelduif ?
204 rensuil
216 grote bonte Specht
229 wielewaal zie toelichting
231 gzwarte kraai -
235 ekster
2%7 vlaamse gaai ’
238 koolmees 23 in kunstmatige holte
239 pimpelmees 2 idem
24% matkop
248 winterkoning
265 gekr,roodstaart A2

267 nachtigaal
269 roodborst
280 gzwartkop
288 tjiftjaf
294 gr.vliegenvanger
298 heggenus
329 vink

Do 3% wilde eend

98 patrijs

100 fazant
107 waterhoen
108 meerkoet
114 kievit
226 boerenzwaluw
312 spreauw
340 huismus

zie toelichting

zie toelichting

zie toelichting

NOKWHOXURRNDEI+ HORFRFWPRNODNON+ HFRHEFE OOFH3WUIWW [oNoNeoNe]

enkele in de manege
idem

OO0l OOXR OPOONOOHOMNMOOOOHOHOOH UMW HIH HW-3 O

+
]

slechts een gedeelte van het territorium viel in het onderzochte gebied.,
= vermoedelijk als broedvogel aanwezig.

ke
|

Toelichting:

Het Paardensportcentrum,aangelegd in 1943,heeft een oppervlakte van ca.l2 Ha.,
waarvan ca.2 Ha.onbebost bleef (gazons,buitenmanege,e.d.).Om de in het midden
gelegen buitenmanege.is een strook naaldhout aanwezig.0ok elders in de bosgedeelten
groeien enkele dennen en sparven.De rest bestaat uit loofbos.Er is een goede onder-
groei van struiken,De aanwezige gebouwen (manege,padvdndershuis)dateren van na 1949.



(Paardensportcentrum - vervolg) -

De inventarisaties van 1945 en 1949 geschiedden resp.door de HH.J.E,Sluiters
en Th,Reijnders, De in die jaren geinventariseerde oppervlakte komt vrleel
overeen met die van het in 1965 geinventariseerde deel.

Ile gegevens over 1945 en 1949 werden verstrekt door de HH.J. J Frieswijk en
J.Reijnders,die ook.adviseerden t.a.v.de uitwerking van de gegevens van 1965,

De gegevens van 1945 werden reeds eerdér gepubliceerd,n.,l.,in Ardea (1947)

De inventarisatie in 1965 geschiedde door Luit Buurma,
met 4 mede~CJN~-leden. (J.Buker,T.Croes,R.Kluiver,C,Wouda)

Periode; van 19 Maart t/m 7'Juni, gemiddeld 2 x per week, in de vroege
ochtenduren, '

Adres samenstellers

L.Buurma
Grasrijk 13 II
Osdorpc
tel,190,.681

SPL/LB/vDr./JA.
14-7-1965.




Inventarisatie Amsterdamse Bos "Schinkelpolder" 1965
o 1963 1964 1965
5 Fuut ? 0 0
39 slobeend ? ? & zie toelichting
89 TDboomvailk 1 0 0 zie toelichting
94 torenvalk 1+ 1t 1+ 1* 1t zie toelichting
98 patrijs 3 2 1

112 sckolekster 1 2 0 zie toelichting

116 kleine plevier ;] 0 0 zie toelichting

193 tortelduif 2 1 3384

195 koeckoek ng 29 29 ,

202 steenuil 2+ 1t =zie toelichting

204 ransuil 1 1 2 e

216 grote bonte specht 1? 0 1? zie toelichting

229 wielewaal 2 2 2

243 matkop 0 1 1

244 staartmees 1 1 1 bij huize de Groot

251 grote lijster 1 1 0

265 gekr.roodstaart 2 0 &

267 nachtigaal f 9 53 6 .

270 sprinkhaanrietzanger 0 0 1 ziec toelichting

274 grote karekiet 0 % 1 ts brug 560 en 561 -

280 gzwartkop 6 9 8 AT i L

284 braamsluiper 3 1 1 bij huize d¢ Groot

294 grauwe vliegenvanger 1 1 2 bij huize de Groot

en zagerij

298 heggemus 7 11 10 (+ 2 i* gebied "Reijnders)

347 ringmus 1 0 4 + 1% zie toelichting

TOELICHTING: -
%39 slobeend laatste wng.22/5 2566 op kleine Poel
(de Kruyf)
89 Dboomvalk 4/6 1l ex.bij Bosrandweg tegenover Radar
5/6 1 ex. boven kwekerijf7arhoeve)
stootte 3 x,daarna=~ met prooi-
richting Oeverland Amstelveense Poel,
7/6 1 ex Bosrandweg,zijdé - Schiphol,foura-
: gerend invallend (Verhocve)
94 torenvalk de exx.gemerkt met + broedden op de kerk-
toren van Bovenkerk. v ‘

112 scholekster ) kanobaan~-gebied bij kampeerterrein door

116 kleine plewier ) "ontginning''minder
geschikt geworden voor deze soorten,

202 steenuil de exx gemerkt met + broedden juist buiten
de grenzen van het Bos; territorium schijnt
zich echiter wel tot het Bos uit te strekken,

216 grote bonte specht 3 maal waargenomen omgeving zagerij-ooie-
vaarsnest (niet roffelend) ,

270 sprinkhaanrietzanger waargenomen op: (zingend)

8/5 door HH Luyendijk/Brokke

21/5 door HH.de Roever/Oreel

30/5 door Hr.Reijnders,alsmede enkele malen
door Hr.Bresser, , :

347 4 broedgevallen in nestkasten n.l. -

kampeerterrein-Bosrandweg t/o café - Dbij
brug 555-0p landtong in "Amerika

5e terr.Jac,Takkade,bij boerderij,dus buiten
Bos.,doch wel in Bos fouragerend,
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(vervolg inventarisatie "Schinkelpolder") .. .. . i
Overlge- niet gelnventarlaeerde- soorten waarvan wel 1 of meer torrltorla in dit

wilde eend
azant
waterhoen
meerkoet
kievit
=houtduif
boerenzwaluw
( huiszwaluw- in Bovenkerk,net buiten het Bos)
~zwarte kraai -
-ekster _
~vlaamse gaail
-koolmees
~pimpelmees
~winterkoning
+zanglijster
+merel
~roodborst
kleine karekiet
+rietzanger
+bosrietzanger
+spotvogel :
+tuinfluiter
+grasmus : g 5
+fitis ' ' ' T
~tjiftjaf ;
Witte kWiks taart . i A SeIS S Fosseb  dwGR: S My Heie
~groenling
+kneu
-vink
huismus
rietgors
spreceuw

Van de met + gemerkte swvorten werden door Hr.Reijnders in het door hem geinventariseer
gebied wel territoria geteld,terwijl t.a.v.de mct -~ gemerkte soorten werd geconstatcer
dat deze in de jonge aanplant aldaar nog ontbraken.(zie hetafzonderlijk verslag) als
broedvogel.

Aan de inventarisatie werkten meej
HH Swart,Brokke,Garrelfs,de Kruyf,Luyendijk,Meyer en Verhoeves

De gegevens werden uitgewerkt door
o e B A.N.Swart
Adres samenételiér§
A.N.Swart
President Steynstraat 8 I,

Amsterdam.Oe.
telf.914.,625,

SPL/Sw/vDr./JA.
14.7-1965.
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Broedvogelinventarisatie van 2 gebieden met jonge aanplant,
elk ongeveer 5 ha.groot, in de omgeving van het kampeerterrein in het
Amsterdamse Bos (gedeelte van "Schinkelpolder")

Bij het bestuderen van vroegere broedvogelinventarisatie-gegevens van het
Amsterdamse Bos, was ik nogal verbaasd over de gwote bevolkingsdichtheid, die
somm3ge broedvogels bereikten in 6 = 9 jarige aanplantingen.Dit betrof vooral de 7
gsoorten als Spotvogel,Tuinfluiter en Fitis,waarvan vroeger soms 22 tot 25
territoria per 1lOHa werden vastgesteld,

Om na te gaan, of in het huidige Amsterdamse Bos deze bevolkingsdichtheid nog
voorkwam, wérd in de afgelo en winter gespeurd naar jonge aanplant met een opper-
vliakte van + 10 Ha. Een aangésloten stuk van deze grootte bleek niet meer te bestaan,
mzar in de Zuidpunt van het Bos vond ik twee gedeecltem, die elk ongeveer 5 Ha. groot ‘
waren,

Eén gecdcelte bestond uit een strook 6-jarige aanplant langs de kleine Noorddijk '
tussen de Bosrandweg en de Oeverlanden van de Amstelveense Poel.Het andere gedeelte
lag ten N.O. van het kampeerterrein en werd omzoomd door de waterpartijen met de
bruggen nummer 572,576 en 577.Deze aanplant bleek 5 jaar oud te zijn.

Uiteraard is het beter om cen aaneengesloten gedeelte van 10 Ha., te inventariseren,
mgar in dit geval was deze mogelijkheid niet meer aanwezig.Achteraf zou blijken, dat
de vogelbevolking van beide gedeelten enkecle opvallende verschilleh vertoonde, zodat
de inventarisatie van twee afzonderlijke gedecelten juist interessante gegevens
opleverde., Het resultaat van de inventarisatie dient dan ook voor elk gedceltc apart
bezien te worden; het aantal territoria is dms voor beide gebieden afzonderlijk
weergegeven in ondlerstaande tabel,

I.Kleine Noorddijk 11 Andere gedeclte

Bosrietzanger 10 0 ) allcen aaHWe21g “““
Spotvogel 2 0 in gebied I
Rietzanger 2 0
Tuinfluit 12 . . . .
Meigl urver 5 i ) in gebied I veel talrij-
Zanglijster 4 1 ) ker dan in II
Fitis
Grasmus g g klein verschil tussen
Heggemus 2 1 beide gebieden,
Kneu 2 1

Totaal 52 20

opmerkelijk is het verschil in vogelrijkdom tussen beide gebieden, hetgeen vooral
wordt veroorzaskt door de Bosrietzanger en de Tuinfluiter, Het Leeftijdsverschil van
&én joar is hiervan nauwelijks de oorzaak. Het grote verschil is wel, dat de bos-
aanplant longs de Kleine Noorddijk niet geschoffeld werd, terwijl in het andere gedeel
te wel de schoffel werd gehanteerd. Het cerstgenoemde stuk was ondoordringbaar vanwege
de brandnetels; bovendien was de oever van de aangrenzende kanobaan getooid met een
dichte vegetatie van harig Wilgenroosje. Beide planten schiepen een gunstig biotoop
voor de Bosrietzanger. Ook van de tuinfluiter is bekend, dat deze een dichte ondergroei
met bpgndnetels prefercert.

Opvallend is het gering aantal broedvogelsoorten. Winterkoning, Tjiftjaf en Houtduif
waren nog niet aanwezig in de zesjarige aanplant, maar zullen stellig binnen enkele
jaren als broedvogel hier verschijnen,
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Zoals wuit de tabel blijkt, voldﬁéd"diléén‘de Tuinfluiter in gebied T aan de
verwachtingeny met-eén- bevolkingsdichtheid v“n 12 terr1tor1° per 5 Ha., dus verge=-
1lijkbaar met 24 territoria per 1O Ha

De Fitis kwam in dit gebied tot 7 terrlforia'por 5 Ha., terwijl de Spotvogel met
2 territoria per 5 Ha Wbl wat teleurstelde, Opmerkelijk is de Bosrietzanger, die met
10 territoria per 5 Ha. voor het Amsterdamse Bos een ongekende dichtheid bereikte,

De inventarisatie vond plaats tussen 11 april en 20 Jjuni 1965.
Er werden 17 zeer vroege ochtendexcursies en 1 avondexcursie gehouden, elk met een
gemiddelde tijdsduur van 2% uur. '

Veel hulp werd ondervonden van de Hr.H. Bresser, die liefst 11 excursies voor zijn
rekening nam., Het uitwerken van de gegevens vond plaats met behulp van de HHs
JeJeFrieswijk en H. Bresser, -

JJRei jnders

adres samenstellers
Nieuwe Meerdijk 382, Badhoevedorp.
tel,02968/4268

SPL/JRe/v.Dr./JA.
13-7-1965.
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blz. 17
(1965-1II, blz. 1)

Waarnemingen Amsterdamse Bos, 2de kwartaal, 1965
Samengesteld door Mej. Mr. J.H.U. van Drooge

De waarnemingen, hoewel critisch beoordeeld door HH. Brander, de
Groot en Straatman, blijven voor de verantwoordelijkheid van de waar-
nemers. : _

Nummering: volgens Vogelgids 3de druk.

Fuut Enige waarnemingen in dit kwartaal:

2/L 1 ex Kleine Vijver (F. Vera)

3/4 1 ex Kleine Vijver (Swart c.s.)

22/5 1 ex vliegend over Nieuwe Meer (Hirschler)

Lepelaar :
1/6 1 ex bij Kleine Vijver (boswachter van Schie)

2/6 1 ex over kampeerterrein (Straatman)

/ilde eend
2L/ cerste pulli; openluchttheater (groep Pahlsson)

ﬂinﬁertaling
14, 2k, 25 April, 1 paartje op meertje in Oeverland NH (Brander/
Oreel)

Zomertaling

7, 2k April 1 paar, 9 April 2 paar op meertje in Oeverland NM.W
25/4 1 paar ten Viesten van Meerzicht (Oreel)

30/4 1 8 boven Oeverland NM.W (Swart)

1/5 1 paar opvliegend uit Oeverland NM.V, richting Jaagpad (Swart)
22/5 1 6 op meertje in Oeverland NM.W (Hirschler)

Hr. W. Brander, die enige malen in de schuilhut ter plaatse aanwezig
was, nam géén zomertalingen waar. De vogels hielden zich echter
meestentijds in de inhammen achter het riet schuil.

In Juli werd het uitzicht op het meertje van de Koenenkade af

door het opgroeiend riet afgesloten.

Krakeend
2/b 1 o op vierkante plas in Oeverland NM.O; vloog weg - daarna -
gezien op Nieuwe Meer bij Gemeenteterrein (de Roever/Oreel)

,3/4 1 Q in Oeverland NM.oost (Swart)

Smient laatste waarneming
3/L 20 exx Schinkelpolder (Swart c.s.)
Slobeend :

- ] . - - - - -

Laatste waarneming alhier: (in 2de kwartaal)
20/4 2 656 (de Roever/Oreel).
Daarna 11/7 1 ex vliegend over ONII, met 2 wilde eenden (Swart).

Mhpwe uecnes ool
287077767 (dc Groot)
22/5 2 66 (de Kruyf)

Kuifeend laatste waarneming:

2/5 1 6 op Nieuwe Meer (de Roever/Oreel)

Tafeleend . : '
Véérlaatste waarneming: 27/3 1 ? Kleine Vijver (Garrelfs, de Kruyf,
Laatste waarneming: G Be )

1/5 3 6 + 2 o Amstelveense Poel (de Roever/Orecel)
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126.

(1965-II, blz. 2) : ; A

Grote zaagbek Laatste Waarnemlng
2/ 138 Amstelveense Poel (de Aoever/Oreel)

Ganzen

3/4 2% exx richting Noord/oost (Simons)

L/Lk 4+ 25 grauwe ganzen over Schinkelpolder bij Bosrandweg,
rlchtlng Noord/oost, af en toc roepend (Verhoeve)

" 15/5 1 ex op weiland van Meerzicht, grauwe gans, Oosteuropese:

vorm ° (Wieringa, Sistermans, den Boer)

23/5 minstens 30 grauwe ganzen, in V-vorm roepend overtrekkend
van Amsterdamse Bos over Stadionkade richting Noord/Oost
(waargenomen resp. op Corn. Dopperkade en Holbeinstraat
door Mej. van Drooge en Dr. Hirschler).

7/6 9 exx richting Noord/Oost over het Bos (Swart)

Rode wouw
5 1 ex achtervolgd door kauwen en/of kraaien en/of eksters,
boven heuvel, voorheuvel en Kleine Vijver. Verdween later
over Grote Speelweide (Verhoeve/ daarna ook de Groot)

Wespendief
1/6 1 ex over kampeerterrein (Straatman)

" Boomvalk

1/5 1 ex richting Noord/Oost over Jollenpad (Swart)

29/5 een prooiplukkend ex op Vogeleiland (Brander)

L/6 1 ex bij Bosrandweg tegenover Radar (Verhoeve)

5/6 1 ex over het Vogeléeiland; kort daarna nogmadls nu met
prooi in klauw, wegvliegend in Zuid- OOSLLlleG rlchtlng
(Mej. 'van Drooge)

5/6 1 ex boven kwekerij; stootte drie maal; vloog weg met prooi
richting Oeverland Amstelveense Poel (de Groot) :
leer waarnemingen in deze omgeving, steeds van 1 ex (de Groot)

16/6 2 ex® rodelbaan (de Groot)

23/6 1 ex cirkelend boven Koenenbos, met prooi = ecen gierzwaluw -
in klauw (Brander)

Waterral ,
waarnemingen in April, roep gehoord, steeds in Oeverland- NM.
2, 7, 14 Mei dito. Hierna pas weer i
4L/6  roepend in Oeverland NIM Oost, vermoedelijk alarm voor
arbeldcrs die er riet gingen snleen. (Mej. van Drooge)

‘klelne plevier

1/5 1 ex over kampeerterrein (Straatman)

Strandplevier
2/5 1 ex rand Meerpad (As de Jong)

Watersnip

2/ 76 exx Oeverland NM; 1 ex weiland weerz1cht (de Qoever/Oreol)
3/l aantal exx OCVLrlwnd NM (Simouns)

23/ 2 exx meertje Oeverland NM.O (de Groot)

2L/4 meerdere exx bij excursiepad NM (groep Pahlsson)

26/4 L exx Oeverland NM (L. Buurma)

Houtsni
7/k 1 ex in bosrand buiten Vogeleiland (Brander)
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- (1965-II, blz. 3)

129. Regenwul
29§E 1 ex richting Noord (de Groot)

30/ 1 ex over Veba parkeerterrein (de Roever/Oreel)

1/5 8 emx richting Noord, 2/5 10 exx richting Noord,
3/5 1 ex richting Oost, 17/5 onbekend aantal,
laatste 4 waarnemingen alle over kampeerterrein (Straatman)

133. Witgatje
3/k 1 ex roepend overvliegend (Simons)
23/4 1 ex Oeverland NM Oost, bij plasje (de Groot)
30/4 Oeverland NM West bij het meersje; tweemaal een ex gezien,
1 vermoedelijk hetzelfde (Swart)
12/5 1 ex NO hoek Meerpad (F. Vera)

2/7 afgelopen week dagelijks een ex op het Vogeleiland (Brander)

135. QOewerloper

2 1 ex langs Hoornsloot tegenover Tribune (Oreel)

3/5 1 ex Oeverland NM. (Buurma)

12/5 2 exx NV hoek Koenenbos, rand Oeverland NM (Mej. v. Drooge)
16/5 1 ex NI hoek Meerpad, sloot rond weiland (Mej. v. Drooge)

18/5 1 ex kampeérterrein (Straatman)

25/5 3 exx bij plas in uitgraving nabij Schipholbrug (Mej.v.Drooge)
16/7 =1 ex rand dalletje PB (Mej. van Drooge)

18/7 1 ex Vogeleiland (Brander/Mej. van Drooge)

137, Zwarte ruiter
3/L 7T ex over Schinkelpolder (Swart c.s.)
25/4 1 ex roepend over werk 24 (Versluys)

1385 . Groenpootruiter
26/ Oeverland NM, 1 ex, goed gehoord en gezien; leek in te
vallen (Buurma) ' ‘ :
18/7 Vogeleiland, 1 ex, tot driemaal toe invallend (Brander e.a.)

149.9 Kluut
3/k 1 ex over Amstelveense Poel (Swart)
13/ 12 exx van Oeverland NM over Niecuwe Meer bij werk 24 (Buurma)
8/6 2 exx over kampeerterrein (Straatman)
27/6 1 juv. ex fouragerend op het Vogeleiland (Brander)

164, Zilvermeeuw
‘ Tog exx waargenomen op 3/4%, 17/4, 12/6 (Swart)

165. Stormmeeuw
30/ en 11/7 nog een ex waargenomen (Swart)

194. Turkse tortel
23/ 1 ex paardensportcentrum (Buker en Wouda van CJN, meded. Buurma )

1/5 1 koerend ex Tribunebos; ook gezien (Swart)
8/5 1 ex omgeving heuvel (lMej. Hoving)
17 en 18/5 1 ex kampeerterrein (Hr. en mevr. Straatman)

195. Koekoek
20/6 1 o rossige fase bij Kleine Vijver (A. de Jong)
15/7 een bedelend - vliegvlug - jong, rand Oeverland NM bij
Koenenbos, gevoerd door & merel. (Mej. van Drooge)
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(1965-II, blz. 4)

Bonte kraai
2/h 1 ex weiland Meerzicht (F. Vera)

Kauw
Broedgeval bij Vogeleiland in nestkast, die oorspronkelijk voor
bosuil bedoeld was.

Zwarte mees :
5/%  een paartje op de heuvel (de Groot)

Matko
27/6 en 29/6 "zang' eerste bos (Mej. van Drooge)

Kramsvogel
2/5 laatste waarneming, 1 ex Noordkant (de Roever/Oreel)

Koperwiek ‘
37E laatste waarnemingen (Hr. Swart en groep Pahlsson)

Beflijster

7/ 1 ex over Veba parkeerterrein, met kramsvogels (Belterman)
14/4 2 exx elzenspeelplaats (Oreel/van Halm)

21/4 2 exx paardensportcentrum, overvliegend (L. Buurma)

25/ 1 ex in dalletje achter parkeerterrein start (Kolk)

Paapie
15/5 een zingend ex in Schinkelpolder (Bresser, meded. Reijnders)

Sprinkhaanrietzanger

8, 21, 30 Mei zingend ex Oeverlanden Amstelveense Poel

(alsmede enkele waarnemingen van Hr. Bresser, waarvan de datum niet
werd genoteerd). “
21, 27, 28, 31 Mei, 1 en 4 Juni, zingend ex in oeverlandje le
Meerzicht. (vgl. inventarisatie-overzichten).

Op 7 Juni een zingend ex overzijde Nieuwe Meer (Frieswi jk)

Grote karekiet

11 Juni (Mej. van Drooge) en 12 Juni (Swart) een zingend ex

in Oeverland NM Yest. Ook door de Roever hier nog waargenomen.(10/6).
lerd de laatste jaren in Het Oeverldnd NM niet gesignaleerd.

Braamsluiper
Vogeleiland, zingend van 2 Mei t/m 23 Mei; daarna pas weer met ingang
van 9/7 zingend waargenomen. Vermoedelijk broedgeval (Brander),

Fluiter

30/k zingend ex tussen parkeerterrein start en Ringvaart (Hr.
Swart en Mej. van Drooge - afzonderlijk)

dito dalletje PB (de Roever/Oreecl)

2/5  tegenover dalletje PB (Mej. van Drooge)

3/5 achter start, als 30/4 (Mej. van Drooge)

10/5 paardensportcentrum (L, Buurma, met Buker en Kluiver van CJN)

Goudhaant je

Na 26/3 nog slechts

3 /L 1 ex Koenenbos (Swart)

L/4 2 exx achter start (Swart)

Vuurgoudhaant je '

Na 4/4 (zingend ex achter start - Swart) nog slechts

16/4 Dellaertpad bij Ringvaart, zingend ex, fouragerend in berk
(Mej. van Drooge)
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Bonte vliegenvanger
Waargenomen op 30 April, alsmede op
1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 en 12 Mei.

Appelvink ,
255*11 ex Elzenspeelplaats. Vloog vandaar door Bovenbos richting
Tribunebos, maar aldaar niet meer kunnen vinden (de Roever/
Oreel)

Putter (zie na- 347 ringmus)

Sijsje ; .
11/F nog sijsjes bij Publieke Werken (de Roever/Oreel)

‘Barmsijs
20/3 1 ex paardensportcentrum (B. Keizer)
2/L4 8 exx Dellaertpad (Straatman)

Keep Na 25/2 nog

-177E 3 exx start (groep Pahlsson; daarna Dr. Hirschler/Mej.v.Drooge)
2L/L Elzenspeelplaats, horen roepen ( Dr. Hirschler, Mevr. Alberts,
Openluchttheater, 3 exx {er. Pahlsson) Mej. v. Drooge)
w o Start, 3 exx (Oreel/v.d. Wal), mogelijk zelfde van Openluchtth.
27/h horen roepen en gezien, Openluchttheater (lMej. van Drooge)

30/4 dalletje PB: 2 paar + 1 & (de Roever/Oreel)

i it

Ringmus .
Schinkelpolder, 4 broedgevallen in nestkasten (gr. Swart/Straatman)
Vogeleiland, 2 broedgevallen in nestkasten (Brander)

(vgl. inventarisatieverslagen).

Start Roeibaan/Natuurpad 2.
2L/L start (Oreel/v.d. Wal)
25/4 2 exx Natuurpad langs Ringvaart (Hr. Zom van IVN, meded.
: " "Mej. van Drooge)
26/4 start, nest aangetroffen (de Roever/Oreel)
30/ 2 exx dalletje achter start (Swart)
1/5 dito (Swart/P. Meyer)
26/l 1 ex in elzen bij Meerzicht (L. Buurma)
29/4 Natuurpad langs Ringvaart (P + M. Brander)
2/5 o op nest start (de Roever/Oreel)
?7/5 gaaf nest, maar geen eieren (de Roever/Oreel)

‘Vogeleiland ’
25%5 cen paartje putter (Hr. en Mevr. Brander)
2Lk/6 2 putters, met jongen die werden gevoerd (Brander)

2/7 - 2 putters (Brander)
9/7 2 exx met 3 jongen, fouragerend op kale jonkers (Brander)
18/7 1 ex (Brander/lMej. van Drooge)

_ Eerste bos/rand Oeverland Nieuwe Meer ;
17877 1 ex (Swart/ v.d. Wal/Kolk) g C
30/4 1.ex in elzen Koenenkade bij Oeverland NI (de Groot)
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Putter (vervolg)
Schinkelpolder/kampeerterrein
15/5  zang overkant kanobaan bij kampeerterrein (Straatman)

28/5 1 ex nabij Colijnweg/Schipholbrug (Straatman)
30/5 2 exx kampeerterrein (Straatman)
20/6 1 ex nabij Schipholbrug (Verhoeve)
25/6 1 ex vliegend over Oeverland Amstelveense Poel (Swart c.s.)
11/7 1 ex over dachthaven Amstelveense Poel, achter huize
de Groot (Swart)

Jollenpad/Jachthavenweg/Jachthavenbos/Tribune

17/ 2 exx Jollenpad (Swart)

29/4 Jachthavenbos (Mej. Hoving)

1/5 Jachthavenbos bij Boeierspad, 3 exx, waarvan 1 z1ngend
(Swart/v.d. Wal)

31/5 2 exx vlogen heen en weer over berm tussen Tribune en boten-
huizen (Mej. van Drooge)

31/5 een zingend ex bij het PC Hooftlyceum aan de Amstelveense
weg (Frieswijk)

21/6 1 ex op draad langs spoorbaan bij Jachthavenweg; vloog weg
’ naar Jachthaven '"De Schinkel" (Mej. van Drooge)
22/6 1 ex naar Jachthaven "De Schinkelf (Swart)

12/7 L exx vlogen over spoorbaan bij Jachthavenweg; mogelijk
ouden met jongen ? (Mej. van Drooge)

14/7 2 exx roepend fouragerend in wilg bij Jachthaven "De Schinkel';
vlogen naar ruig terrein tegenover Jollenbosje (zaadrlgk on=-
kruid). Direct daarna - dus vermoedelijk een ander - een
zingend ex op het terrein van Jachthaven '"De Schinkel'.
(Mej. van Drooge)

15/7 eerst 2 exx hoog in Italiaanse populieren op Jachthaven "De
Schinkel', roepend en zingend. Snelpikkend langs stam popu-
lier; nestmateriaal verzamelend ? (Swart/Mej. van‘Drooge).
Daarna zag Swart nog meerdere malen putters ter plaatse,

. tot 5 exx toe.

Hierna vrijwel dagelijks putters ter plaatse waargenomen, O.a. 00K

vliegvlugge jongen, die nog gevoerd werden. .

In verband met herhaald zingen van 2 6 6 tegelijk, steeds ongeveer

op dezelfde plaatsen, werd de indruk verkregen dat hier niet alleen
minstens 1 broedgeval heeft plaatsgevonden, doch dat tevens terri-

toria werden verdedigd voor een tweede broedsel.

Op het tijdstip van afsluiten van dit overzicht - eind Juli - waren
nog steeds putters ter plaatse waarneembaar. Helaas houden zij zich
meestal op hoog in Italiaanse populieren, zodat, indien zich aldaar
een nest zou bevinden, dit van de grond af zeer moeilijk zal kunnen
worden geconstateerd.

Een enkele maal werd waargenomen, dat putters de Amstelveense weg
overstaken naar Buitenveldert; de voornaamste activiteit van deze
groep speelt zich echter toch af ten Westen van de Amstelveense weg.

IJSVOGEL

D.d. 23 Juli, 's avonds, kwam een ijsvogel tot 5 maal toe achter het
huis van de Hr. de Groot vissen. Dit is de cerste waarnem1hg van
deze soort in het Amsterdamse Bos sedert 3 Januari 1963.

I.v.m. het late verschijnen van dit nummer van het Mededelingenblad zijn
reeds een aantal Juli-waarnemingen mede verwerkt.

vDr/vDr Juli 1965



blz. 23
Waarnemingen in en om Amsterdam (excl. Asd Bos) 2de kwartaal 1965

8. Geoorde fuut

13/5 7 exx Naarderwmeer (de Roever met groep Engelsen)
36. Krakeend
2L /% 1 8 Waterlandse Zeedijk; 1 & Marken (Bonten/Swart)

38. Pijlstaart
15%5 10 6 en 8 0 Sloterdijk (Hartog, A. de Jong)

L5, Brilduiker
13/5 1 Q Naardermeer (de Roever met groep Engelsen)

52. Middelste zaagbek :
24 /L 2 86 Marken (Bonten, Swart)

85. Bruine kiekendief

/(5 en 22/5 1 ex Sloterdijk (Frieswijk, Buurma, Odink)
91, Boomvalk
13/k Linnaeuskade (de Kruyf)

23/5 Polder Zendracht (Buurma)
29/5 omgeving Halfweg (Hartog)
5/7 Keizersgracht (de Roever)

101. Kwartel
29/5 2 exx roepend, Sloterdijk (Hartog)
19/7 1 ex, 's morgens om 4 uur, roepend in Schinkelpolder
(buiten het Asd Bos) (Verhoeve)

102. Watcrral
20 - 22/6 2 exx Tuinstad Osdorp (Buurma)

120. Zilverplevier
2/5 2 exx Sloterdijk (de Roever)
15/5 2 exx Sloterdijk (Hartog, A. de Jong)

12%. Steenloper ’
25/% = 9/5 3 exx Sloterdijk (Buurma, Odink)

132. Rosse grutto
2b/4 - 30/4 2 exx Sloterdijk (Buurma, Keizer, Odink)

142. Kanoetstrandloper
21/5 1 ex Sloterdijk; 22/5 dito (resp. Hartog, Odink; Buurma).

152. Steltkluut
TL/5 = 19/5 2 exx Sloterdijk; door vele VWG-leden ge21en.
21/5 _4'exx Sloterdijk (Hartog, Odink)

1 paar gebroed tussen Oostzaan en Zaandam (meded. Hr. Zweeres)

(Op 15/5 zijn ook 5 exx op de Knardijk gezien, waarvan op 20/6 nog
1 paar aanwezig was. '
Verder in Mei nog:waarnemingen in de AW-duinen (meded. de Roever) )

Voorts dit voorjaar op Sloterdijk gezien:
zwarte ruiter, groenpootruiter, bosruiter, bontbekplevier, klelne strandloper,
bonte strandloper.
Gebroed waterral, porseleinhoen, dodaars, bergeend, tafeleend kulfeend

kleine plev1er, strandplevier, velduil (o.a.)

173. Dwergmeeu\ 8/5 1 juv. Diemerzeedijk (Swart)

177. Witvleugelstern 13/5 1 ex Naardermeer (de Roever met groep Engelsen)
witte bovenvleugels en staart; zwarte ondervleugels.




199.

202.
208,

210,

206,
318,

328.

338.

3hl,

blz. 24 >

Turkse tortel = e

ex Volkstuinpark "Ons Buiten" (Buurna)
1 ex Marken (Bonten, Swart)

25/L 1 ex Polder Eendracht (Buurma)
2 exx Zorgvlied (de Kruyf, Meyer)

\O

N
=
Y

28/5 1 dood ex Jan Evertsenstraat (Hartog)
22/7 's nachts 2 roepende exx Keizersgracht (de Roever)

2L /L 1 ex Waterlandse Zeedijk (Bonten, Swart)
15/5 1 ex Dicmerzeedijk (de Roever)
Sloterdijk: verschillende malen 2 exx gezien, en
13/6  nog 3 juv. erbij (Hartog)

Beflijster '
/L 2 exx Crailose Heide (Hartog, de Roever)
19/ 1 Q Nieuwe Oosterbegraafplaats (de Kruyf, Meyer)

Paapje
15/5 1 zingende 6 Osdorp (Buurma)

Zwarte roodstaart
27/5  broedgeval Sloterweg (Hartog) e
Minstens 3 territoria Buitenveldert (de Roever/Mej. van Drooge)

Bonte vliegenvanger
15/5 1 ex Diemerzeedijk (de Roever)

Barmsi js '
yn + 30 exx Crailose Heide (Hartog, de Roever)

Putter v

Territoria in verschillende volkstuincbmplexen, Sloten, Duivendrecht
(de Roever); Buitenveldert (Mej. van Drooge)

Broedgeval Amsterdam Zuid (Mej. van Drooge)

Kruisbek
10/7 2 a4 3 exx 's Graveland (Swart)

Ortolaan
875 1 0 Diemerzeedijk (Swart).

Verder nog cen waarneming van een klein reigertje bij Halfweg. Witte-
vleugels, donkerder bruinachtige rug, donkerec snavel; niet sneeuwwit

als kleine zilverreiger. Ralreiger ??? (Buurma)

Op 7 Juni zijn HH. Frieswijk, Straatman, de Roever, Oreel naar de Linge
bij Leerdam geweest, waar in de avonduren een krekelzanger zat te zingen.
De zang - als cen bepaalde Zuid-Europese krekelsoort - hiecld soms

3% minuut aan.

Je«W. de Roever, A
Keizersgracht 724, tf. 222.638.
In de weekenden tf. 726265,

dR/vDr
Juli 1965



blz. 25
Overzicht ontvangen litteratuur (Ad Mededelingenblad 1965-III)

CJN Amsterdam, "De DWERGSTERNer', + Juni 1965.

- Verslag inventarisatie van een decl van het Openluchttheater in

het Amsterdamse Bos door de CJIN in»196i (L. Buurna) 3 hlz.
-~ Verslag Paaskaderkamp Kampereiland 19 - 24 April 1965:

bestudering balts; andere waarnemingen; excursie Zwarte Meer 3 blz.
-~ De Kluut, door M. de Jong 2 blz.

- Steltkluten bij Sloterdijk (J. Odink)
- Boomnest waterhoen in het Amsterdamse Bos (L. Buurna)
- Eerste waarnemingsdata 1965 steltlopeis Sloterdijk

VWG Dordrecht

Overzichten tellingen 12/9/1964 - 27/3/1965, in Zuid-Maartensgat 4 Dblz.
en andere omliggende gebleqcn.(eenden, ganzen, meerkoet, lepelaar

VWG Haarlem, '"De FITIS", jaargang no. 1, Mei 1965.

- De strenge winter 1962/'63; "1ijst van doodgevonden vogels in 14 blz.
de Amst. Waterleidingdyinen en aan het strand in Zandvoort;
enkele gevolgen voor de broedvogelstand (HH. Niesen en H. Vader)

-~ Inventarisatic van het Jachtduin in de Kennemerduinen,

1959 t/m 1964 (s Woortman en A. Kooy) 3 blz.

VG Noordholland s Noorderkwartier

De PINPER, e Jasrgang mo; 6, Mel 1963. "Broedvogelnummer!

- De geelgors in NH Noorderkwartier, van IJzendoorn 5 blz.

- De Turkse tortel in ons rayon, P. Boer Jr. 2 blz.

-~ Een inventarisatie van een weidevogelgebied, 2% blz.
van S8ijpveld, Schipper, Pieters, van Orden. Hierbij hoort:

- Kaartje van Varkensland (gcmeﬂnto Landsmeer), inventarisatie
broedvogels (excl. Zangvogels) in 1964,

- De verspreiding van de snor in noordelijk Noord-Holland, 1 blz.
van Orden. ,

- lMededelingen 40O (waarnem1ngen) verzameld door P, Boer Jr. 2 blz.

- Interessante terugmeldingen uit ons rayon, Monsees en v. Orden 1 blz.

= __.:._.u._u.-.=-=---._.a_=- o s e e e

- Vcralaven excur51es langs IJdselmeerkust tussen Hoorn en 1+ blz.
den Oever op 28/3/1965; naar Balgzand op 25/4/1965;
Duingebied Castricum op 23/5/1965.
- Het eiland Jq”dsgy en ZlJﬂ vooelwwarneulﬂbspoQu, 3 blz.
P. Zwitser en J.W. de Roever,
~ Merels en hun manieren, van Ijzendoorn. 1 blz.
- Vijf maanden Noorwegen, K. de Vet 3 blz.
- Hoe een lepelaar visjes at ("kauw- en slikmethode') 1 blz.
van IJzendoorn ' '
- Mededelingen 41 (waarnemingen), verzameld door P. Boer Jr. 2 blz.
(0ea. 20/%/1965 sneeuwuil - Den Helder) .
- Bonte kraaien pikten cenkele uren oude lammetjes dood,
van Orden. '
- Ledenlijst VWG Ngordholland's Noorderkwartier.
KNNV Contactorzaan voor Vogelstudie ,
Fenologische waarnemingen 196), door P.B.. Jansen ] 1% blz.
Kraanvozel, Oeverloper, Koekoek, Gierzwaluw, + 3 overzichtkaartjes.

Boercenzwaluw, Tapuit, Bonte vliegenvanger



(vervolg ontvangen litteratuur)

KNNV VWG Vlaardingen/Schiedam

De

KEMPHAAN, nummer 7 - 1965; tweede jaargang - voorjéarseditie

--—-...---.-- - —— - - ——

Verslag vergadering Contactorgaan voor Vogelstudie
gehouden op 19/12/1964 te Utrecht. .D. Boeije
Nestkast/avondcontréles, A. Knikman
Nestkast/avondcontrales, door NJN in het Hof van
Vlaardingen, A. van QOosten

De Goudplevier, L. Noordhoek

VAN HET RIVON ONTVANGEN LITTERATUUR:

De Blauwe Reiger in 1963 en 1964 in Nederland, door J. van
der Ven. RIVON meded. 198. Overdruk uit leOSa 274

Ook 1964 een slecht jaar voor de ooievaars, H.L. Schuilenburg
(RIVON), tiende achtercenvolgende Jaarverslag.
Overdruk uit Het Vogeljaar 1964, nr. 6.

Een stal Pijlstaarten, F.W. Rappard en M. Eelman
(De Korverskooi op Texel).
Overdruk uit De Levende Natuur, Januari 1965

blz. 26
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blz.
blz.

blz.

blz,

blz.,

blz,

blz.

De broedvogels van het Noordhollands Duinreservaat, Borstlap, Korten-

cever, Morzer Bruijns.
Overdruk uit "Recreatie en Natuurbescherming in het
Noordholland's DuinreservaatV

Beschermlng van pleisterplaatsen van Kraanvagels in Nedec rland,
Morzer Bruijns en Braaksma.

Overdruk uit De Levende Natuur, Maart 1965.

Het onderzoek van de ganzentrek in Europa; Morzer Brui jns
(RIVON). Overdruk uit Het Vogeljaar, jrg. 13, nr. 1.

Nederlandse natuurbeschermers beschouwen Afrika.

Verslag van de Conferentie van de Internationale Unie voor
Natuurbescherming te Nairobi-Kenya, September 1963,
Publicatie van het Ministerie van C,, K. en V.

Internatlonale samenwerking bij waterwild-onderzoek,
Morzer Bruijns. Overdruk uit Natuur en Landschapy 1964 nr. 4,

Adverse and beneficial developments affecting ulldfowl in the
Netherlands, Morzer Bruijns. RIVON commnuunication noi- 767. Re-

“eprint from Proceedings of the first European Meetlng on

Ee
or
No

Wildfowl Conservation, St. Andrews, October 1963.

n aantal Reprints from the Proceedings of the MAR Conference,
ganized by IUCN, ICBP and IWRB (Les Saintes-Maries-de-la Mer,
vember 12/16, 1962. IUCN Pubications New Series No. 3, 196L:

Introductory remarks, Tideman
RIVON Comm. nos. 177.

7. Basic criteria for defining reserve arcas and surrounding

protective buffer zones in the Netherlands. Morgzer Bruijns and

Westhoff. RIVON Comm. no. 175.

8. Notes on the economic value of marshes and wetlands in the
Netherlands, Morzer Bruijns and Westhof, RIVON Comm. no. 172.

9

23

L

31

5

1

blz.

blz.

blz.

blz.

blz.

blz.

blz.

blz.

blz.



“blz. 27
(tweede vervolg ontvangen Litteratuur) - oo

~ 12. Animal species in the Netherlands Peculiar to Wetland L blz.*"
Habitats, by van Wijngaarden, Rooth,Boer, Leffef, :
RIVON Comme. no. 170. e

14. Plant and animal species producing smaller or larger amounts 3 blz..

u

of food for higher vertebrates in the "Waddenzee", Rooth.
RIVON Comm. no. 180.

LIQUID ASSETS, published by ‘ 16 blaz.

the Internntional Union for Conservation of Nature Morges, Switzerland,

and the International Wildfowl Research Bureau, France.

(met een bijdrage in de kosten van deze fraaie brochure van de UNESCQ).
“EenpYeidsoi” voor” hét behoud van moerasachtige terreinen, slike-

terrcinen en andere "wetlands™ met het ocg op de vogelstand.

Antwoorden op de vragen gesteld in Mededelingenblad 1965-II van April:

1. De tapuit heeft ecen omgekecrde letter op zijn staart;
welke letter wordt hier bedoeld ?
Antwoord: T.

2. Welke kiekendief is voor Nederland uitsluitend zomervogel ?
Antwoord: grauwe kickendief.

3. Noen de twee snavelkleuren van de visdief in zonerkleed.
Antwoord: rode snavel met zwarte punt.

k. Welke plevier hceft een vleugelstreep, bontbek- of kleine plevier 2
Antwoord: Dbontbekplevier.

5. 1Is de staart van de koekoeck recht, afgerond of ingekeept ?
Antwoord: afgerond.

dKr/vDr

Overzicht ontvangen litteratuur samengesteld door
Meje. Mr. J.H.U. van Drooge

vDr/vDr o Juli 1965
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